
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 02.500.0000.01
CNPJ/MF nº:   22.911.135/0001-41  -  PPB ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, nº 124-B, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará,
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA 
 
Termo Aditivo: 04
Contrato: 018/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, em razão da modificação do 
projeto para melhor adequação técnica, resultando no aumento do valor 
global do Contrato nº 018/2021- CPH, que versa sobre a execução de 
obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Breves, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 12/12/2023
Valor:  O presente contrato suportará acréscimo no valor de 
R$ 4.892.549,17  (quatro milhões, oitocentos e noventa e dois mil, qui-
nhentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), bem como a su-
pressão no valor de R$ 2.066.913,26 (dois milhões, sessenta e seis mil, 
novecentos e treze reais e vinte e seis centavos), provocando o impacto 
financeiro de R$2.825.575,91 (dois milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, 
quinhentos e setenta e cinco reais e noventa e um centavos).
Valor Global: O valor global do contrato após as alterações supramencio-
nadas passará a ser de R$ 16.521.062,09 (dezesseis milhões, quinhentos 
e vinte e um mil, sessenta e dois reais e nove centavos).
Projeto Atividade: 26.784.1486.7576
Natureza da Despesa: 449051
Fonte:  02 754 8418 30
CNPJ/MF nº:   08.064.865/0001-23  -  ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18, bairro Marco, CEP: 66095721, Ci-
dade de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA 

Protocolo: 1026027

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1159/2023– ARCON-PA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/1433953;RESOLVE: I – CONCEDER férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5952251/1 ANDRÉ LUÍZ SOARES PEREIRA 10/12/2021 a 09/12/2022 02/01/2024 a 31/01/2024

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1025666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP N° 015/2023
Após a adjudicação do Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 015/2023 – SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório 
PAE n° n.º 2023/475179, esta Autoridade Homologadora decide HOMOLO-
GAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Siste-
ma de Vídeoconferência USB para salas de Reunião e Ambientes Profissionais.
EMPRESA: HD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
CNPJ: 39.378.032/0001-60.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

01
KIT VÍDEOCONFERÊNCIA – CÂMERA, MICROFO-

NE, HUB E CONTROLE. UND 05 R$ 6.297,00 R$ 31.485,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Homologador SEDAP

Protocolo: 1025806

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP N° 015/2023
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições conforme PORTARIA Nº 272/2023, 
publicado no DOE de 17 de agosto de 2023, e ainda considerando a análise 
do resultado do Pregão Eletrônico n.º 015/2023-SEDAP/PA, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório PAE n.º 2023/475179, 
SEDAP/PA decide ADJUDICAR o resultado do aludido certame, conforme 
discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de Sistema de Videoconferência USB para salas de 
Reunião e Ambientes Profissionais .
EMPRESA: HD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
CNPJ: 39.378.032/0001-60

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

01
KIT VÍDEOCONFERÊNCIA – CÂMERA, MICROFO-

NE, HUB E CONTROLE. UND 05 R$ 6.297,00 R$ 31.485,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.
HARLAN LOBATO PUGA
PREGOEIRO/SEDAP

Protocolo: 1025799

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 41/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 20/12/2023
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 41/2022 por 
mais 12(doze) meses, a contar de 01/01/2024 a 31/12/2024.
Convenente: MUNICÍPIO DE ALMEIRIM.
Endereço: Rod. Almeirim Panaica, nº 510, Bairro: Centro, CEP 68.230-000, 
no Município de Almeirim, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.139.464/0001-05.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1025658

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2023 – SEDAP
OBJETO: Acréscimo quantitativo no valor de R$ 168.450,96 (cento e 
sessenta e oito mil e quatrocentos e cinquenta reais e noventa e seis 
centavos), passando o valor total do contrato para R$ 2.169.605,64 (dois 
milhões, cento e sessenta e nove mil, seiscentos e cinco reais e sessenta 
e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8715; Fonte De Recurso: 
02.700.0000.06; Natureza de Despesa: 33.90.33; Função Programática: 
20.608.1492.8715.
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2023.
CONTRATADA: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, 
CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA.
JUSTIFICATIVA: Para atender interesse público.
ENDEREÇO: Alameda Moça Bonita, n° 97, Bairro: Castanheira, CEP: 
66.645-010, Belém/PA. 
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1026031

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° Termo Aditivo
Contrato 64/2018
Processo n° 2017/100914
Processo Eletrônico 2023/2319062
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 468,00
Valor Total: R$ 5.616,00
VIGÊNCIA: 21/12/2023 à 20/12/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS – VILA NOVA ESPERANÇA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Josseval Batista da Silva, CPF: 450.258.352-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1023627


